
C. DIREC VO 

INA I. VACCARO 
Directora 

Dirección de Consejo Directivo 

DAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO R < 

RESOLUCION RESOLUCION (CD) Nº  / 2 3 

BUENOS AIRES, 	5 MAR 2D23 

VISTO el EX-2023-01329823- -UBA-DTADR#SA_FDER 

CONSIDERANDO: 

Que el Departamento de Posgrado eleva para su aprobación la Oferta 

complementaria de Cursos de Doctorado, cursos independientes, cursos modalidad 

On-line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras Especialización, y Programas de 

Actualización del Departamento de Posgrado para el primer semestre del ciclo lectivo 

2023. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 14 de Marzo de 2023; 

Por ello, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 11.- Aprobar la Oferta complementaria de Cursos de Doctorado, cursos 

independientes, cursos modalidad On-line, cursos de Maestrías, cursos de las Carreras 

Especialización, y Programas de Actualización del Departamento de Posgrado para el 

primer semestre del ciclo lectivo 2023, que se adjuntan a la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Adecuar el ciclo de clases de posgrado de esta Facultad definidas por el 

Calendario Académico 2023. 

ARTÍCULO 3º.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, la Dirección de 

Consejo Directivo y el Departamento de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGIN.AL, Irá,  64 4 6 /23 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA 
1° SEMESTRE — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 
FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- CURSOS DE POSGRADO — INDEPENDIENTES 

Curso Horas Docente a cargo 

Régimen Público de las 
Telecomunicaciones, Internet y Medios 

Audiovisuales. 
Aspectos regulatorios y servicios 

convergentes de tecnologías 

20 

Raúl Martínez Fazzalari 
Profesoras invitadas 

Silvia Pfarherr. Liliana 

Clement. Romina 

Ojagnan. 

Las clases serán dictadas 

por Zoom 

Inicio: 4 de mayo 2023 

Introducción a los Negocios Agrarios 24 
Abogado Eduardo 
Arnaldo Frías 

y docentes invitados 

Comienzo: miércoles 19 

de abril de 2023 

a dictarse los miércoles 

de 15 a 17 hs 
Modalidad: Virtual 

Asuntos Argentinos 63 

Docente a cargo: 

Agustín Romero 

Docentes invitados: 

Paulo Botta 

Santiago Leiras 

Néstor Perl 
Miguel De Luca 

Juan Cruz Esquivel 
Juan Montes Cató 

Rut Diamint 

Juan Grabois 

Martín Scarramberg  
Ricardo Aronskind 

Christian Asinelli 

Pablo Tigani 
Daniel Santoro 

Jorge Elbaum 

José Cretaz 

Eduardo Diez 
Ernesto Alonso 
Guillermo Carmona 

Adolfo Pérez Esquivel 

Franco Fiumara 

Carlos Zaballa 

Natalia Barbero 
Natalia Tini 

Se cursa una vez por 

semana, 18 a 21hs 

(miércoles) 
Comienzo del curso: 
agosto 2023 



euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL la 446/2 

OFERTA DE CURSOS COMPLEMENTARIA 
1° SEMESTRE — 2023 

DEPARTAMENTO DE POSGRADO 
FACULTAD DE DERECHO — UBA. 

1.- CURSOS DE POSGRADO — INDEPENDIENTES 

Curso Horas Docente a cargo 

Régimen Público de las 
Telecomunicaciones, Internet y Medios 

Audiovisuales. 
Aspectos regulatorios y servicios 
convergentes de tecnologías 

20 

Raúl Martínez Fazzalari 

Profesoras invitadas 
Silvia Pfarherr. LilianaLas 

Clement. Romina 

Ojagnan. 

clases serán dictadas 

por Zoom 

Inicio: 4 de mayo 2023 

Introducción a los Negocios Agrarios 24 

Abogado Eduardo 

Arnaldo Frías 

y docentes invitados 

Comienzo: miércoles 19 

de abril de 2023 

a dictarse los miércoles 

de 15 a 17 hs 
Modalidad: Virtual 

Asuntos Argentinos 63 

Docente a cargo: 

Agustín Romero 

Docentes invitados: 

Paulo Botta 

Santiago Leiras 
Néstor Perl 

Miguel De Luca 

Juan Cruz Esquivel 

Juan Montes Cató 
Rut Diamint 

Juan Grabois 
Martín Scarramberg 

 
Ricardo Aronskind 

Christian Asinelli 

Pablo Tigani 

Daniel Santoro 

Jorge Elbaum 

José Cretaz 
Eduardo Diez 

Ernesto Alonso 
Guillermo Carmona 

Adolfo Pérez Esquivel 

Franco Fiumara 

Carlos Zaballa 
Natalia Barbero 
Natalia Tini 

Se cursa una vez por 

semana, 18 a 21hs 
(miércoles) 

Comienzo del curso: 
agosto 2023 



euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL hal 446/23 

Jorge Battaglino 
Alejandro Poffo 

Guillermo Bartolomé 

Vicente Campenni 

Alberto Lamagna 

Pablo Ceriani 

2. CARRERAS DE ESPECIALIZACIÓN 

2.1 CARRERA/MAESTRIA EN DERECHO TRIBUTARIO Y FINANCIERO  

Director: Horacio G. Corti 
Subdirector: Pablo J. M. Revilla 
Coordinadores: Patricio Urresti y Gladys V. Vidal 
Comisión Académica: Fabiana H. Schafrik, Horacio Cardozo y Juan Manuel Álvarez Echagüe 

Asignaturas 	1 	Carga horaria Docentes Día y hora 

Primer módulo 

FINANZAS PÚBLICAS 32 Docente a cargo: Horacio 

Guillermo Corti Docentes: Diego 

Leonel Freedman 

Ramiro Joaquín Dos Santos 

Freire Héctor Santiago Mazzei 

Docentes invitados: Francisco 
Ferrer 

Jueves 18 a 20 

hs 

INTRODUCCIÓN AL 

DERECHO TRIBUTARIO 

24 Docente a cargo: Alberto 

Tarsitano Docente: Carolina 

Calello Docente invitado: 

Patricio Urresti 

Martes 20 a 22 

hs 

CONTABILIDAD DE LA 
TRIBUTACIÓN 

24 Docente a cargo: Oscar 
Fernández 

Docentes: Christian Casal 

Pablo Zunino Silvina Velazquez 

Docentes invitados: Eric 

Rosenberg 

Robertino Lopetegui 

Jueves 20 a 22 
hsS 

DERECHO TRIBUTARIO 

SUSTANTIVO 

24 Docente a cargo: Fabiana 

Haydee Schafrik Docentes: 

Anahí Pérez 

Juan José Albornoz 

Martes 18 a 20 
hs 

Segundo módulo 

DERECHO 40 Docente a cargo: Luis Marcelo Martes 18 a 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL gil 44 6 /2 3 

ADMINISTRATIVO Y 
PROCESAL TRIBUTARIO 

I  Núñez 

Claudio Luis Docente: Adriana 

Capria 

Docentes invitados: Alejandro 

Mora 
Sebastian Espeche 

20:30 hs 

DERECHO PENAL Y 
PROCESAL PENAL 

TRIBUTARIO Y DE LA 

SEGURIDAD SOCIAL 

32 Juan Manuel Álvarez Echagüe 

Docentes: Hernán de Llano 

Juan I. Waissman 

José María Sferco 

Docentes invitados: Manuel de 
Allende 

Facundo Cortes Olmedo 
Sebastian Espeche 

Miércoles 18 a 

20 hs 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 

TRIBUTARIO 

32 Docente a cargo: Pablo Revilla 

Docentes: Gladys V. Vidal 
Silvina Coronello Diana Queirolo 

Docentes invitados: Aníbal O. 

Bertea 

Jueves 18 a 20 

hs 

Tercer Módulo 

DERECHO 

INTERNACIONAL 

TRIBUTARIO Y DE LA 
INTEGRACIÓN 

ECONÓMICA 

32 Docente a cargo: Mariano 
Braccia 

Docente: Ariel Becher 

Juan Manuel Soria 

Fernando Vaquero 

Docentes invitados: Cristian 
Billardi 

Mariano 

Luchessi 

Martes 20 a 22 

hs 

IMPOSICIÓN A LA RENTA 
Y AL PATRIMONIO I 

40 Docente a cargo: Marisa 
Vazquez 

Esteban Semachowicz 

Docentes: Daniela Kumor 

Marcelo Nieto 

Docentes invitados: Claudia 
Cerchiara 

Gustavo Carreño 

Jueves 18 a 
20:30 hs 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

9 fr 

IMPOSICIÓN AL 

CONSUMO 

32 Docente a cargo: Horacio F. 

Cardozo Docente: Marcelo N. 

Martínez Alberte 

Martes 18 a 20 
hs 

Cuarto módulo 

DERECHO TRIBUTARIO 

LOCAL 

40 Docente a cargo: Patricio 

Urresti 

Docentes: Cristian Durrieu 

Germán Krivocapich 

Docentes invitados: Rodrigo 

Lema 

Rubén Malvitano 

Jueves 18 a 

20:30 hs 

DERECHO ADUANERO 24 Docente a cargo: Pablo 

Garbarino Docentes: Martín 

González Seoane 
Francisco Menéndez Noelia 

Améndola Ares 

Docentes invitados: Jorge Sarli 
Guillermo Vidal Albarracin 

Martes 18 a 20 

hs 

DERECHO DE LA 
SEGURIDAD SOCIAL 

24 Docente a cargo: Daniel G. 

Pérez Docentes: Fernando Diez 

Docentes invitados: Elsa 

Rodriguez Romero 

Horacio Giordano 

Martes 20 a 22 

hs 

IMPOSICIÓN A LA RENTA 

Y AL PATRIMONIO II 

16 Docente a cargo: Marisa N. 
Vázquez 

Esteban D. Semachowicz 

Docentes: Daniela Kumor 

Marcelo Nieto 

Docentes invitados: Claudia 

Cerchiara 

Gustavo Carreño 

Jueves 20:30 a 

22 hs 

Quinto Módulo 

METODOLOGÍA DEL 
DERECHO FINANCIERO 

12 Docente a cargo: Horacio Corti Lunes 18 a 20 

hs 

ECONOMÍA DEL SECTOR 12 Docente a cargo: Martín Lunes 20 a 22 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

O .21 G 14 A 
há 446/2 3 

PÚBLICO Lousteau Docentes: Agustín 

Bruno 

hs 

ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA 

12 Docente a cargo: Andrés Ballota 

Docentes: Gustavo Paturlanne 

Miércoles 20 a 

22 hs 

DERECHO DE LA DEUDA 

PÚBLICA 

12 Docente a cargo: Francisco 

Javier Ferrer Docentes: Mariano 

Ortiz Villafañe 

Lunes 20 a 22 

hs 

Sexto Módulo 

DERECHO 

CONSTITUCIONAL 

Y 	PROCESAL 

CONSTITUCIONAL 

PROFUNDIZADO 

12 Docente a cargo: Rodolfo Spisso 

Docentes: Enrique Bulit 

Goñi 

Miércoles 18 a 

20 hs 

DERECHO 
INTERNACIONAL 

TRIBUTARIO 

PROFUNDIZADO 

12 Docente a cargo: Agustín Torres Lunes 18 a 20 

hs 

DERECHO PENAL Y 
PROCESAL TRIBUTARIO 
PROFUNDIZADO 

12 Docente a cargo: Jorge H. 
Damarco 

Lunes 18 a 20 
hs 

DERECHO ADUANERO 

PROFUNDIZADO 

12 Docente a cargo: Catalina 

García Vizcaíno Docentes: Harry 

Lionel Schurig 

Miércoles 18 a 

20 hs 

Séptimo Módulo 

METODOLOGÍA GENERAL 

DE LA INVESTIGACIÓN 

1 	12 Docente a cargo: Nancy 

Cardinaux Docentes: Federico 

De Fazio 

Lunes 18 a 20 

hs 

Materias Optativas 

PLAN DE ACCIÓN BEPS 12 Docente a cargo: Cristian 

Billardi 

Docente invitado: Mariano 

Luchessi 

Miércoles 18 
a 20 hs 

POLÍTICA FISCAL Y 
MONETARIA 

12 Docente a cargo: Héctor Mazzei Lunes 20 a 22 
hs 

EL RÉGIMEN TRIBUTARIO 
Y EL SISTEMA DE 

PREVENCIÓN Y LUCHA 

CONTRA EL LAVADO DE 

ACTIVOS Y LA 

FINANCIACIÓN DEL 
TERRORISMO Y DE LA 

12 Docente a cargo: Diego Miguel 

Gamba 

Docente: Mariana Noemí 

Quevedo 

Miércoles 20 a 

22 hs 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

CHIGMAL leau 446 /23 

PROLIFERACIÓN DE 

ARMAS DE DESTRUCCIÓN 

MASIVA 

2.2 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN MINISTERIO PÚBLICO 

Director: Edgardo Donna 
Co-director: Carlos Ernst 

Modalidad Híbrida 

OFERTA DE CURSOS 1° SEMESTRE 2023 

CARRERA DE ESPECIALIZCIÓN EN DERECHO PENAL 
válidas para Carrera de especialización en Ministerio Público 

Carga 

horaria 
Docente Materia 

Día y 

horario 

de 

cursada 

Fecha de 
inicio 

Modalidad 

MATERIAS TRONCALES 

38 

horas 

Gustavo E. L. 

Garibaldi 

Teoría del 

Delito 

Jueves 18 
a 21hs 

23/3/2023 PRESENCIAL 

38 
horas 

Daniel 

Rafecas 

Teoría del 

Delito 

Lunes 18 
a 21hs 

3/4/2023 VIRTUAL 
 

38 

horas 

Juan Carlos 

Gemignani 

Teoría del 

Delito 

Miércoles 

17 a 20hs 
22/3/2023 PRESENCIAL 

38 
horas 

Daniel Morin 
Teoría del 

Delito 

Martes 

18 a 21hs 
11/4/2023 VIRTUAL 

38 

horas 

Edgardo A. 
Donna 

Teoría del 

Delito 

Martes 

16 a 18hs 
VIRTUAL 

36 

horas 

Ignacio F. 

Tedesco 

Fundamentos 
del Derecho 

Procesal Penal y 
Garantías 

Constitucionales 

Jueves 

18:30 a 
21:30hs 

30/3/2023 PRESENCIAL 

36 

horas 

Gabriel 

Gonzalez Da 

Silva 

Fundamentos 

del Derecho 

Procesal Penal y 

Garantías 
Constitucionales 

Viernes 

17:30 a 

20:30hs 

7/4/2023 VIRTUAL 

36 

horas 

Francisco 

Castex y 

Rodolfo Ariza 
Clerici 

Fundamentos 
del Derecho 

Procesal Penal y 
Garantías 

Constitucionales 

Jueves 18 

a 21hs 
13/4/2023 VIRTUAL 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 111 446 /23 

36 

horas 

Angela 
Ledesma, 

Oscar De 

Vicente y 
Carolina 

Ahumada 

Fundamentos 

del Derecho 

Procesal Penal y 

Garantías 
Constitucionales 

Martes 

16 a 19hs 
 

21/3/2023 VIRTUAL 

36 

horas 

Eugenio 

Carlos 

Sarrabayrouse 

Fundamentos 

del Derecho 

Procesal Penal y 

Garantías 

Constitucionales 

Lunes

a 21hs

18 
11/4/2023 PRESENCIAL 

36 
horas 

Natalia 
Barbero 

Derechos 
Humanos 

Jueves 15 
a 18hs 

30/3/2023 VIRTUAL 

36 

horas 

Calógero 

Pizzolo 

Derechos 
Humanos 

Lunes 18 
a 21hs 

27/3/2023 VIRTUAL 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN MINISTERIO PÚBLICO 

Carga 

horaria 
Docente Materia 

Día y 

horario 

de 

cursada 

Fecha de 

inicio 
Modalidad 

Área de investigación científica 

16 Dr. Ernst. 

Interpretación y 

argumentación 

jurídica 

Jueves 

02/03; 
09/03; 
16/03 y 

23/03 

de 16 a 

20 hs. 

Marzo 

2023 

Área de Parte General 

16 
Dr. De la 
Fuente 

Error, 

imprudencia y 
omisión 

Viernes 

14/04; 

21/04; 

28/04 y 
05/05 

Abril Mayo 

2023 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

2 3 

de 15 a 

19 hs. 

Área de Parte Especial 

16 Dr. Orce 
Derecho Penal 

Tributario 

Viernes 

09/06; 

16/06; 
23/06 y 

30/06 

de 15 a 

19 hs 

Mayo Junio 

2023 

Área de investigación pericia! 

15 
Dr. Lucas 

Pitter 
Estados 

contables 

Viernes 

04/08; 

11/08; 

18/08 

de 15 a 
19 hs y 

25/08 

de 15 a 

18 hs 

Agosto 

Septiembre 
2023 

15 Casá 
Pericias 

caligráficas 

Viernes 

01/09; 

08/09; 

15/09 

de 15 a 

19 hs y 
22/09 

de 15 a 

18 hs. 

Agosto 
Septiembre 

2023 

Área del proceso penal 

16 Dr. Dias Etapa de juicio 

Viernes 

29/09; 

06/10; 

13/10 y 

20/10 
de 15 a 

19 hs 

Septiembre 

Octubre 

2023 

Área de apoyo a la investigación y unidades especiales 



Unidades de 

apoyo a las 

investigaciones 

especiales y 

complejas 

Viernes 

03/11; 

10/11; 

17/11 y 
24/11 

de 15 a 
19 hs. 

16 
Dr. 

Ipohorski 

Noviembre 
2023 

Unidades 

especiales de 
investigación e 

información 

complementarias 

Martes 
07/11; 

14/11; 
21/11 y 

28/11 

de 15 a 

19 hs 

16 
Dr. 

Sebastian 

Donna 

Noviembre 
2023 

euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

446 /23 

CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN MINISTERIO PÚBLICO 

CONVENIO CON TUCUMÁN  
3RA COHORTE  

OFERTA DE CURSOS 1° SEMESTRE 2023 

CARRERA DE ESPECIALIZCIÓN EN MINISTERIO PUBLICO 

Convenio Tucumán 

Carga 

horar
i
a 

Docente Materia 

Día y 

horario 

de 

cursada 

Fecha 

de inicio 
Modalidad  

Área de parte especial 

16 Dr. Iglesias 

Delitos de 
narcotráfico y 

estupefacientes 

Viernes 

03/03 y 

10/03 de 

15 a 19 
hs; 

Sabado 

04/03 y 

11/03 de 
8:30 a 
12:30. 

CURSAN 

JUNTO A LA 
 

4TA 

COHORTE 
 

16 

Dr. 

Waisberg 

Delitos contra la 

administración 
, 

publica — 

Viernes 

17/03 y 

31/03 de 

15 a 19 

hs; 

Babados 

18/03 y 

25/03 de 
8:30 a 

CURSAN 
JUNTO A LA 

4TA 

COHORTE 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGINAL 
446/23 

12:30 hs 

Área del proceso penal 

16 
Dr. 

Abraldes 

Investigación 

Penal 

Preparatoria 

Viernes 

05/05 y 

12/05 de 

15 a 19 
hs; 

Sabados 

06/05 y 
13/05 de 

8:30 a 

12:30 hs 

Área de apoyo a la investigación y unidades especiales 

16 

Dr. 

lpohorski 

Unidades de 
apoyo a las 

investigaciones 
especiales y 
complejas 

Viernes 

02/06 y 

09/06 de 
 

15 a 19 
 

hs; 
 

Sabados 
03/06 y 

 
10/06 de 

8:30 a 

12:30 hs 

16 

Dr. 

Sebastian 
Donna 

Unidades 

especiales de 
investigación e 

información 

complementarias 

Viernes 
23/06 y 

30/06 de 
 

15 a 19 
hs; 

 
Sabados 

24/06 y 

01/07 de 

8:30 a 

12:30 hs 

Área de investigación científica 

15 Dr. Días 

Pautas de 
investigación 
para resolver 

casos — 

Viernes 

04/08, 

11/08 de 

15 a 19 
hs; 

Sabado 
05/08 de 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGh§iAL a 446 /23 

8:30 a 

12:30 y 

12/08 de 

9:30 a 
12:30 

Área de investigación pericial 

15 
Dr. Risso Psiquiatría 

Forense 

Viernes 

01/09 y 

08/09 de 

15 a 19 
hs; 

Sabados 

02/09 

8:30 a 

12:30 hs 
y 09/09 

de 9:30 
a 12:30 

hs 

CURSAN 

JUNTOA 

4TA LA  

COHORTE. 

15 Dr. Torales 

Escena del 
Crimen 

Viernes 

15/09 y 

22/09 de 
15 a 19 

hs; 

Sabados 

16/09 de 

8:30 a 

12:30 y 

23/09 de 

9:30 a 

12:30 hs 

CURSAN 
 

JUNTO A LA 

4TA 

COHORTE 

4TA COHORTE 

Materias troncales 

36 
Dra 

Barbero 

1 

Garantías 

Constitucionales 
y Derechos 

Humanos 

05/05, 
 

Viernes 

14/04, 

21/04, 

12/05, 
 

19/05 de 
15 a 19 

hs; 

Sabados 
15/04, 
22/04, 

06/05 y 

1 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

11, 

13/05 de 

8:30 a 

12:30 hs 

Área de parte especial 

16 
Dr. De la 
Fuente 

Delitos comunes 

Viernes 

02/06, 

09/06 de 
15 a 19 

hs; 

Sabados 

03/06 y 

10/06 de 

8:30 a 

12:30 hs 

16 
Dr. Matias 

Michienzi 

Delitos contra el 

medioambiente 

Viernes 

04/08, 

11/08 de 

15 a 19 

hs; 

Sabado 

05/08 y 

12/08 de 

8:30 a 

12:30 hs. 

16 
Dra. 

Rempel 

Delitos contra la 

integr
i
dad sexual 

Viernes 

18/08 y 

25/08 de 

15 a 19 

hs; 
 

Sabado 

19/08 y 
26/08 de 

8:30 a 

12:30 hs 

16 
Dr. Iglesias 

Delitos de 

narcotráfico y 

estupefacientes 

Viernes 

03/03 y 

10/03 de 
15 a 19 

hs; 

Sabado 

04/03 y 

11/03 de 

8:30 a 
12:30 

CURSAN 

JUNTO A LA 
3RA 

COHORTE. 

16 
Dr. 

Waisberg  

Delitos contra la 
administración 

, 
pública 

Viernes 

17/03 y 
31/03 de 

CURSAN 

JUNTO A LA 
3RA 



amAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

O 
,11 

19 	skt 1112.- 446 / 2 3 

15 a 19 

hs; 

Sabados 

18/03 y 
25/03 de 

8:30 a 
12:30 hs 

COHORTE. 

Área de parte general 

16 
Dra. 

Rempel 

Genética y 

Derecho Penal 

Viernes 
23/06, 

30/06 de 
15 a 19 

hs; 

Sabados 

24/06 y 
01/07 de 

8:30 a 

12:30 hs 

Área de investigación pericial 

15 
Dr. Risso Psiquiatría 

Forense 

Viernes 

01/09 y 

08/09 de 
15 a 19 

hs; 

Sabados 

02/09 

8:30 a 

12:30 hs 

y 09/09 

de 9:30 

a 12:30 
hs 

CURSAN 

JUNTO A LA 
3RA 

COHORTE. 

15 Dr. Torales 

Escena del 

Crimen 

Viernes 

15/09 y 

22/09 de 

15 a 19 
hs; 

Sabados 

16/09 de 
8:30 a 

12:30 y 
23/09 de 

9:30 a 
12:30 hs 

CURSAN 

JUNTO A LA 

3RA 
COHORTE. 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

ORIGII-4AL kfi 446 /23  

15 Dr. Vega 
Medicina 
Forense 

Viernes 
06/10 y 
20/10 de 
15 a 19 

hs; 
Sabados 
7/10 de 
8:30 a 

12:30 hs 
y 21/10 
de 9:30 
a 12:30 

hs 
Área de proceso penal 

16 Dra. Alfaro 
Etapa Intermedia 

Viernes 
03/11 y 

10/11 de 
15 a 19 

hs; 
Sabados 
04/11 y 

11/11 de 
8:30 a 

12:30 hs 

16 Dr. Dias 
Etapa de Juicio 

Viernes 
24/11 y 

01/12 de 
15 a 19 

hs; 
Sabados 
25/11 y 

02/12 de 
8:30 a 

12:30 hs 

2.3 CARRERA DE ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 
Director: Dr. Edgardo Donna 
Subdirector: Dr. Horacio Dias 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

44 6 / 

Coordinadora: Sofía Racco 

Co-coordinadora: Abog. María Laura Leoni 

OFERTA DE CURSOS 1* SEMESTRE 2023 

CARRERA DE ESPECIALIZCIÓN EN DERECHO PENAL 

Carga 

horaria 
Docente Materia 

Día y 

horario 

de 

cursada 

Fecha de 

inicio 
Modalidad 

DELITOS EN PARTICULAR 

18 horas 
Diego 

Barroetaveña 
Delitos contra la 

Libertad 
Martes de 
18 a 21hs 

21/3/2023 VIRTUAL 

AGENDA 

18 horas 
Catalina 
García 

Vizcaíno 

Derecho Penal 
Aduanero y 
Cambiario 

Martes de 
19 a 22hs 

2/5/2023 VIRTUAL 

2.4 CARRERA DE ESPECIALIZACION EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA  

Director: Carlos F. Balbín 

Secretaría académica: Susana Elena Vega 

Coordinadora: Ana Salvatelli 

*Rectificatoria 

Primer Modulo 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Derecho 

Administrativo 

principios y fuentes 

24 MARCER, Ernesto 

CILURZO, María Rosa 

CAVALLO, Claudio 

Viernes de 18 

A 20hs. 

Iniciando el 14 

de Abril y 

finalizando el 

7 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES 

: 14 DE ABRIL; 

19 DE MAYO Y 

7 DE JULIO 

Derecho 

Administrativo e 

interpretación jurídica 

12 BALBIN, Carlos Viernes de 14 

a 16hs. 

iniciando el 14 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

es 446 /23 

de Abril y 

finalizando el 

19 de Mayo 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES 

: 14 DE ABRIL 

Y 19 DE MAYO 

Administración y 

Constitución 

24 GELLI, María 

Angélica 

TORANZO, Alejo 

Sábados de 9 a 

11 hs. 

iniciando el 15 

de Abril y 

finalizando el 

8 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES 

: 15 DE ABRIL, 
20 DE MAYO Y 

8 DE JULIO 

Régimen jurídico de la 

Organización 

Administrativa 

12 VINCENTI, Rogelio 

STUPENENGO, Juan 

Sábados de 11 

a 13 hs. 

iniciando el 15 
de Abril y 

finalizando el 

20 de Mayo 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES 

: 15 DE ABRIL 

Y 20 DE MAYO 

Acto y reglamento 24 CASSAGNE, Juan 

Carlos 

MONTI, Laura 

DURAND, Julio César 
SANMARTINO, 

Patricio, 

SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Viernes de 16 

a 18 hs. 

iniciando el 14 

de Abril y 

finalizando el 
7 de Julio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES 

: 14 DE ABRIL; 

19 DE MAYO Y 
7 DE JULIO 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

44 6 / 2 3 

Régimen del empleo 
del sector público 

1 	12 GARCIA PULLES, 
Fernando 

BOMPLAND, Viviana 

Viernes de 18 
a 20 hs. 

Iniciando el 2 
de Junio y 

finalizando el 
7 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES 

: 2 DE JUNIO Y 

7 DE JULIO 

Tercer Módulo 

Responsabilidad del 
Estado 

24 VEGA, Susana Elena 
ROTAECHE, María 

Josefina 

Viernes de 16 
a 18 hs. 

Iniciando el 14 
de Abril y 

finalizando el 
7 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES 

:14 DE ABRIL; 

19 DE MAYO Y 

7 DE JULIO 

Regulación de los 
servicios públicos 

24 AGUILAR VALDEZ, 
Oscar 

PORTO, RICARDO 
SANTANGELO, 

Miriam 

Jueves de 16 a 
18 hs. 

Iniciando el 
13 de Abril y 
finalizando el 

6 de Julio 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES 

: 13 DE ABRIL; 

18 DE MAYO Y 

6 DE JULIO 

Teoría general de los 
contratos 

administrativos 

24 BALBIN, Carlos Jueves de 14 a 
16 hs. 

Iniciando el 13 
de Abril y 

finalizando el 
6 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 



UF y 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

PRESENCIALES 

: 13 DE ABRIL; 
18 DE MAYO Y 

6 DE JULIO 

Derecho SABSAY, Daniel Jueves de 18 a 

Administrativo LOIANO, Adelina 20 hs. 

Provincial y MALDONADO, Marta iniciando el 13 

Municipal y Régimen 

institucional da la 

Susana de Abril y 

finalizando el 

Ciudad Autónoma de 6 de Julio 

Buenos Aires MODALIDAD 
24 

HÍBRIDA: 
CLASES 

PRESENCIALES 

: 13 DE ABRIL; 
18 DE MAYO Y 

6 DE JULIO 

Asignaturas optativas = 48 horas 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Derecho 
administrativo, 

derechos humanos y 
migración 

internacional 

12 FACTO, Rodolfo Miércoles de 
14 a 16 hs. 

Iniciando el 

19 de Abril y 

finalizando el 

24 de Mayo 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Régimen Jurídico del 

Gas 

12 SANTANGELO, 

Miriam 

Martes de 16 a 
18 hs. 

Iniciando el 9 

de Mayo y 
finalizando el 

13 de Junio 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Nuevas tendencias del 

Derecho 

Administrativo en la 

Jurisprudencia de la 

Cámara Contencioso 
Administrativo Fedeal 

12 

i 

DUFFY, Marcelo 

TREACY, Guillermo 

Miércoles de 
18 a 20 hs. 

Iniciando el 19 

de Abril y 

finalizando el 

24 de Mayo 
MODALIDAD 

VIRTUAL 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

1111  446 /2 3 

Acto administrativo y 

: derechos 

fundamentales 

12 SANMARTINO, 

Patricio 

Miércoles de 

18 a 20 hs. 

iniciando el 7 

de Junio y 
finalizando el 

12 de Julio. 

MODALIDAD 
VIRTUAL 

Estado, poder y 
derecho en el 
capitalismo de 
consumo 

12 DEL PERCIO, Enrique Martes de 14 a 

16 hs. 

Iniciando el 18 
de Abril y 

finalizando el 

23 de Mayo 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Regulación del sector 

eléctrico y protección 

de derechos 

fundamentales. El 

caso del servicio 

público de distribución 

de electricidad en el 

área metropolitana de 

Buenos Aires 

12 MANIN, María 

Soledad 

CAPUTO, Roque 

Nicolás 
AGURRE, Nicolás 

Jueves de 16 a 

18hs. 
Iniciando el 20 

de Abril y 
finalizando el 

1 de Junio. 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Tribunales Superiores 

y Cortes: sistema de 

toma de decisiones 

16 ABRITTA, Cristian 

HIRSCHMAN, Pablo 

Martes de 18 a 

20 hs. 
Iniciando el 9 

de Mayo y 

finalizando el 

4 de Julio. 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

Política integral contra 
la corrupción. Análisis 

de la ley de 

Responsabilidad Penal 

de las personas 
jurídicas N° 27.401, de 

Programas de 
Integridad y de 

recuperación de 

activos a la luz de las 

normas 

internacionales 

12 BERMEJO, Mateo 

GENOVESE, Marcos 

ROLDAN, Santiago 

Jueves de 18 a 

20. 
Iniciando el 20 

de Abril y 

finalizando el 

1 de Junio. 
MODALIDAD 
VIRTUAL 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

.. 446/23 

MAESTRÍA EN DERECHO ADMINISTRATIVO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

Director: Carlos Balbín 

Secretaria Académica: Susana Elena Vega 

Coordinación: Ana Salvatelli 

*RECTIFICATORIA 

Carga horaria I 	Docentes Día y hora 

MÓDULO I 

Derecho Administrativo (principios y 

fuentes) 

24 MARCER, 
Ernesto 

CILURZO, María 

Rosa 
CAVALLO, 

Claudio 

Viernes de 18 a 20hs. 

Iniciando el 14 de 

Abril y finalizando el 

7 de Julio 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: 
CLASES 

PRESENCIALES: 14 
DE ABRIL; 19 DE 

MAYO Y 7 DE JULIO 

Derecho Administrativo e 
interpretación jurídica 

12 BALBIN, Carlos Viernes de 14 a 16hs. 
iniciando el 14 de 

Abril y finalizando el 

19 de Mayo. 
MODAIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES: 14 
DE ABRIL Y 19 DE 

MAYO 

Administración y Constitución 24 GELLI, María 
Angélica 

TORANZO, Alejo 

Sábados de 9 a 11hs. 

Iniciando el 15 de 

Abril y finaliza el 8 de 

Julio 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 
PRESENCIALES: 15 

DE ABRIL, 20 DE 
MAYO Y 8 DE JULIO 

Régimen jurídico de la organización 
administrativa 

12 VINCENTI, 
Rogelio 

STUPENENGO, 
Juan 

Sábados de 11 a 
13hs. Inicia el 15 de 

Abril y finaliza el 20 

de Mayo. 
MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 
PRESENCIALES: 15 
DE ABRIL Y 20 DE 

MAYO 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Acto y reglamento 24 CASSAGNE, Juan 

Carlos 

MONTI, Laura 

DURAND, Julio 

César 

SAN MARTI NO, 

Patricio 

SILVA TAMAYO, 

Gustavo 

Viernes de 16 a 18hs. 

Inicia el 14 de Abril y 

finaliza el 7 de julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 

PRESENCIALES: 14 

DE ABRIL; 19 DE 

MAYO Y 7 DE JULIO) 

Régimen del empleo del sector 

público 

12 GARCIA PULLES, 

Fernando 

BOMPLAND, 

Viviana 

Viernes de 18 a 20 

hs. Inicia 2 de Junio y 

finaliza el 7 de Julio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 

PRESENCIALES: 2 DE 

JUNIO Y 7 DE JULIO 

MÓDULO III 

Responsabilidad del Estado 24 VEGA, Susana 

Elena 

ROTAECHE, 

María Josefina 

Viernes de 16 a 18 

hs. Inicia 14 de Abril 

y finaliza el 7 de julio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 

PRESENCIALES:14 DE 

ABRIL; 19 DE MAYO 

Y 7 DE JULIO 

Regulación de los Servicios Públicos 24 AGUILAR 

VALDEZ, Oscar, 

PORTO, Ricardo 
SANTANGELO, 

Miriam 

Jueves de 16 a 18hs. 

Inicia 13 de Abril y 

finaliza el 6 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: CLASES 

PRESENCIALES: 13 

DE ABRIL; 18 DE 

MAYO Y 6 DE JULIO 

Teoría general de los contratos 

administrativos 

24 BALBIN, Carlos Jueves de 14 a 16 hs. 

Inicia 13 de Abril y 

finaliza el 6 de Julio 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES: 13 

DE ABRIL; 18 DE 

MAYO Y 6 DE JULIO 

Derecho Administrativo Provincial y 

Municipal y Régimen institucional de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

24 SABSAY, Daniel 

LOIANO, Adelina 

MALDONADO, 

Marta Susana 

Jueves de 18 a 20 hs. 

Inicia 13 de Abril y 

finaliza el 6 de Julio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 



AJBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

kíslf 446 /23 

-7— 
PRESENCIALES: 13 

DE ABRIL; 18 DE 

MAYO Y 6 DE JULIO 

MÓDULO III 

Técnicas de resolución de conflictos 

en el ámbito contractual interno e 
internacional 

12 GONZALEZ 

NAPOLITANO, 

Silvina 

LOZZA, Mariana 

Viernes de 18 a 20 

hs. Inicia 21 de Abril 

y finaliza el 2 de 

Junio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES: 21 
DE ABRIL Y 2 DE 

JUNIO. 
Economía y finanzas públicas 12 FARIÑA, 

Maximiliano 

Viernes de 16 a 18 

hs. Inicia el 21 de 

Abril y finaliza el 2 de 
Junio. 

MODALIDAD 
HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES: 21 

DE ABRIL Y 2 DE 

JUNIO 
Derecho administrativo y 

administración financiera 
12 KOHLHUBER, 

Anibal 

BRUNO, 

Norberto 

Viernes de 14 a 16 
hs. Inicia el 21 de 

Abril y finaliza el 2 de 
Junio. 

MODALIDAD 

HÍBRIDA: 

CLASES 

PRESENCIALES: 21 
DE ABRIL Y 2 DE 

JUNIO 
Metodología de la Investigación II 12 WOLFZUN, NORA Jueves de 14 a 17 hs. 

Inicia 20 de Abril y 

finaliza el 11 de 

Mayo. 

MODALIDAD 
HÍBRIDA: 

CLASES 
PRESENCIALES: 20 

DE ABRIL Y 11 DE 

MAYO 

Asignaturas optativas (100 hs) 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

‹.; 

Asignatura Carga horaria Docentes Día y hora 

Derecho 

administrativo, 

derechos humanos 

y migración 

internacional 

12 FACTO, Rodolfo Miércoles de 

14 a 16 hs. 

Inicia el 19 de 

Abril y 

finaliza el 24 

de Mayo 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Régimen Jurídico 

del Gas 

12 SANTÁNGELO, 

Miriam 

Martes de 16 

a 18 hs. Inicia 

el 9 de Mayo 

y finaliza 13 

de Junio 

MODALIDAD 

VIRTUAL 

Nuevas Tendencias 

del Derecho 

Administrativo en la 

Jurisprudencia de la 

Cámara Contencioso 
Administrativa 

Federal 

12 DUFFY, Marcelo 

TREACY, 

Guillermo 

Miércoles de 

18 a 20 hs. 

Inicia el 19 de 

Abril y finaliza 

el 24 de Mayo 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Acto administrativo y 

derechos 

fundamentales 

12 SANMARTINO, 

Patricio 
Miércoles de 
18 a 20 hs. 

Inicia 7 de 

Junio al 12 de 

Julio 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Estado, poder y 
derecho en el 
capitalismo de 

consumo 

12 DEL PERCIO, 
Enrique 

Martes de 14 a 
16 hs. 

Iniciando el 18 
de Abril y 

finalizando el 

23 de Mayo 
MODALIDAD 

VIRTUAL 

Regulación del sector 

eléctrico y protección 

de derechos 
fundamentales. El 

caso del servicio 

público de 

12 MANIN, María 

Soledad 
CAPUTO, Roque 

Nicolás 
AGURRE, Nicolás 

Jueves de 16 a 
18 hs. 

Iniciando el 20 
de Abril y 

finalizando el 
1 de Junio. 



MODALIDAD 
VIRTUAL 

distribución de 
electricidad en el área 

metropolitana de 

Buenos Aires 

Tribunales Superiores 
	

16 
y Cortes: sistema de 

toma de decisiones 

Política jurídica 
	

12 
integral contra la 

corrupción. Análisis 
de la Ley de 

Responsabilidad Penal 

de las personas 
jurídicas N' 27.401, de 

los Programas de 

Integridad y de la 

recuperación de 

activos a la luz de las 

normas 

internacionales 

ABRITTA, Cristian Martes de 18 a 

HIRSCHMAN, 	20 hs. 

Pablo 	 Iniciando el 9 

de Mayo y 
finalizando el 

4 de Julio 

MODALIDAD 
VIRTUAL  

BERMEJO, Mateo Jueves de 18 a 
GENOVESE, 	20 hs, 

Marcos 	 Iniciando el 20 
ROLDAN, 	de Abril y 

Santiago 	 finalizando el 

1 de Junio. 
MODALIDAD 
VIRTUAL 

.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

446 /2 3 

3.PROGRAMAS DE ACTUALIZACIÓN 

3.1 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN CAMBIO CLIMÁTICO Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA 
Dirección 

Claudio J. Lutzky, Marcelo López Alfonsín 
Subirección: María José Alzari 

Coordinación: Luciana Abreu, Patricia Missart 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

G LirktW,-- 5  la 446 /2 3 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

ROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN 

CAMBIO CLIMÁTICO Y TRANSICIÓN 

ECOLÓGICA 
132 

Luciana Abreu 
Santiago Alonso María 

del Pilar Bueno 

Ines Camilloni 

Corcuera 
Pablo Cortínez 

Agustina Cundari Leila 

Devia 

Valeria Fanti 
Martín Fraguío 

Horacio Franco 
Eduardo Ganeau 

María Inés Hidalgo 

Fermín Koop 

Beatriz Krom 

Natalia Langer 

Marcelo López 

Alfonsín 
Claudio J. Lutzky 
Matías Michienzi 

Patricia Missart 

Elián Pregno 

Rocío Rodríguez 

Miguel Ángel Taboada 

MODALIDAD: 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

3.2 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO DEPORTIVO 

Director: Daniel Crespo 

Subdirector: Héctor Chomer 
Coordinador: Marcelo E. Haissiner 

Web Master: Gabriela Antonelli Michudis 
Secretarias de Coordinación: Mariana Crespo. Noya María Florencia 

Modalidad: presencial y/o virtual 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN 
DERECHO DEPORTIVO 

136 

Gustavo Abreu, 

Mariano Bambaci, 

Miguel Bargallo, 

Mariano Caporale, 

Daniel Crespo, 

Mariana Crespo, 
Mariano Claria, 

Héctor Osvaldo 
Chomer, Mariano del 

Corro, María Laura 

Deluca, Gustavo De la 

Fuente, Claudio De 

Vitis( Gerente de 

Registro Jugadores de 

AFA), Agustín Fattal 
Jaef, Diego Grippo, 

Carlos Gruneisen, 
Hernán Ferrari, 

Marcelo Haissiner , 

Jose Emilio Jozami, 

Gonzalo Mayo, 
Sebastián Pini, Ariel 

Reck, Fernando Soria, 

Julian Tanus Mafud, 

Rafael Trevisan, 

Daniel Viola. 

Profesores 
extranjeros: Ecuador: 
Edmundo Vaca; 

España: Juan de Dios 
Crespo Perez; Israel: 

Efraim Barak; Italia: 

Cristian Billardi; 

Mexico: Alberto 
Palomino; Uruguay: 
Fernando Sosa. 

Día: Miércoles 
Horario: 17 a 21hs. 

Inicio: 3 de Mayo de 2023 
Finalización: 29 de 

Noviembre de 2023 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

3.3 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN TRANSPARENCIA Y LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

Director: Prof. Dr. Carlos F. Balbín 

Subdirectora: Prof. Dra. Susana E. Vega 

Coordinadores: Dr. Pablo Liste y Dr. Federico Taboada 

Consejo Asesor del CET: Lic. Graciela Fernández Meijide, Dra. Alicia Perugini, Lic. Elsa 

Llenderozas, Dr. Carlos Arslanián y Dr. Ricardo Gil Lavedra 

CARGA HORARIA:128 HORAS 

Curso Horas Docente a cargo Comienzo/horario 

12  MÓDULO (28 HORAS) 

128 

De Michele,Roberto 

Balbín, Carlos F 

Bruno, Ángel 

Crous, Félix 

Vignolo, Nora 

Schweinheim, 

Guillermo 

Rodríguez, Jesús 

Castillo, Maximiliano 

Arias, Verónica L. 

Kohlhuber, Aníbal 

Guillermo 

Bertoni, Eduardo 

Pilo, Sebastián 

Vega, Susana E 

Modalidad: A distancia, 

en forma sincrónica y 

virtual (plataforma 

zoom) 

Comienzo Miércoles 

12/4/2023 

Día y horario de clases: 

21  MODULO (28 HORAS) 

39  MÓDULO (36 HORAS) 

4º MÓDULO (36 HORAS) 

Miércoles de 17 a 21 h 

(abril a noviembre de 

2023) 



• 

7 

  

ouBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

 

ORIGIWAL al 446 /2 3  

Santoro, Silvana 

Gil Lavedra, Ricardo 

Martínez, Diego 

Díaz, Juan Cruz 

Bermejo, Mateo 

Garrido, Manuel 

Rodríguez, Sergio 

Llenderozas, Elsa 

Lloret, Rodrigo 

Secchi, Pablo 

Expositores 

internacionales 

Molino, Pietro 

Opertti Badán, Didier 

Pereznieto Castro, 

Leonel 

Esteve Pardo, José 

Figorilli, Fabrizio 

3.4 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN COMPLIANCE  

Director: Estanislao Bougain 

Subdirectoras: Alicia Cano y Julieta Pancolini 

Coordinación: Erica Geringer zapico 

Dictado de clases año 2023 "Modalidad dual" presencial / virtual sincrónica 

Horas Materia 
	

Docente 	 Horario Inicio 

128 	Programa de Actualización 	Alicia Cano, Agustina Moran, Martes Marzo 

en Compliance 	 Claudia Maskin, Claudio Lutzky, 18 a 22 	2023 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

O P.) 	11 A 
ian 

itt 

Horas Materia 
	

Docente 	 Horario Inicio 

Dalma Parisi, Debora Dansker, 	hs 

Diego Martinez, Elisa Romano, 

Erica Geringer Zapico, Estanislao 

Bougain, Fernando Shina, Florencia 
Crespo, Gabriela Araya, Ignacio 
Salguero, Ivan Ruiz, Javier Vapiñac, 

Jimena de la Torre, Jose Figueredo, 

Julieta Pancolini, Lucia Doello, M. 

Eugenia Talerico, Marcelo Aquino, 

Marcelo Irigaray, Jorge O'Higgins, 

Marcelo Paletta, Marcos Salt , 

Maria Lujan Bianchi, María Marta 

Preziosa, Mariena Regueira, Marta 

Talice, Mayra Di Modica, Mónica 

Artale, Mónica Witthaus, Oscar 

Ameal, Paula Di Prinzio, Ricardo Gil 

Lavedra, Roberto Mendenson, 

Sergio Daniel Paez, Soledad Urri, y 

Teresa Piraino. 

3.5 PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN TEORÍA DEL DERECHO Y ARGUMENTACIÓN JURÍDICA 
APLICADA  
Directores:  Prof. Dr. Martín D. Farrel y Prof. Dr. Leandro Vergara 

Coordinación académica:  Mag. Leandro Abel Martínez y Esp. Elisabeth I. Berra 

—Modalidad Intensiva de Educación a Distancia— 

Segunda cohorte 

Estructura general  
Consta de ocho (8) cursos, de treinta (30) horas cada uno, que totalizan doscientas cuarenta 
horas (240). En cada curso se dictarán nueve (9) horas de clase sincrónicas (presenciales o 

remotas). Las restantes veintiún (21) horas se impartirán y computarán bajo la modalidad de 

educación a distancia, a través de la realización de actividades en una plataforma online y la 

confección de un trabajo final escrito. 

Curso Horas Comienzo/horario 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN 

240 

Miércoles de 17.00 a 

20.00 horas. La 

modalidad remota se 

encuentra prevista para 

quienes residan en otras 

provincias o países. 

TEORÍA DEL DERECHO Y ARGUMENTACIÓN 

JURÍDICA APLICADA 



suBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

es 446 /2 3 

Parte General 

Consta de cuatro (4) cursos, que en total 

acreditan las ciento veinte (120) horas de 

formación general del Doctorado: 

Curso I: FILOSOFÍA MORAL, POLÍTICA Y DEL 

DERECHO (del 20/3 al 16/4  de 2023) 

• Profesor titular: Dr. Martín D. Farrell / 

Profesora tutora: Dra. Agustina Ramón 

Michel 

Curso II: TEORÍA DEL DERECHO (del 17/4 al 

14/5 de 2023) 

• Profesor titular: Dr. Leandro Vergara / 

Profesor tutor: Mag. Diego A. Dolabjian 

Curso III: POSITIVISMO JURÍDICO (del 15/5 

al 11/6 de 2023) 

• Profesor titular: Dr. Andrés Rosler / 

Profesores tutores: Dr. Guillermo Jensen y 

Mag. Lisi Trejo 

Curso IV: SISTEMA JURÍDICO (del 12/6 al 

9/7 de 2023) 

• Profesor titular: Dr. Juan Pablo Alonso / 

Profesora tutora: Dra. Gabriela Scataglini 

Parte Específica 

Consta de cuatro (4) cursos obligatorios, 

que en total acreditan las ciento veinte 

(120) horas de formación específica del 

Doctorado. 

Curso I: TEORÍA DEL DERECHO, 

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y DERECHO 

CONSTITUCIONAL (del 21/8 al 17/9 de 

2023) 



hatt* 446 /2 3 IR II I plj z. mBAderecho ami 
FACULTAD DE DERECHO 

• Profesor titular: Dra. Marcela I. Basterra 

Profesora tutora: Esp. Elisabeth I. Berra 

Curso II: TEORÍA DEL DERECHO, 

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y DERECHOS 

HUMANOS (del 18/9 al 15/10 de 2023) 

• Profesor titular: Dr. José Sebastián Elías / 

Profesor tutor: Mag. Leandro Abel 

Martínez 

Curso III: TEORÍA DEL DERECHO, 

ARGUMENTACIÓN JURÍDICA Y DERECHO 

PROCESAL (del 16/10 al 12/11 de 2023) 

• Profesor titular: Dr. Daniel R. Pastor / 

Profesor tutor: Mag. Rodolfo Ariza Clerici 

Curso IV: INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN 

DEL DERECHO EN LAS DEMOCRACIAS 

CONSTITUCIONALES (del 13/11 al 10/12 de 

2023) 

• Profesor titular: Dra. Marina Velasco / 

Profesora tutora: Mag. Guadalupe 

Valcarce Ojeda 

• Taller optativo: 

METODOLODÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

JURÍDICA (10 horas) 

• Profesor titular: Dr. Felipe R. M. Fucito 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33

